烟台市知识产权局文件

烟知〔2018〕42号

关于印发《烟台市专利奖评奖办法实施细则》 的通知

各县市区市知识产权局,各驻烟高校,各有关企业和单位:

为全面贯彻执行《烟台市专利奖评奖办法》(烟政办发[2018] 16号),现将《烟台市专利奖评奖办法实施细则》印发给你们, 请认真遵照执行。

烟台市专利奖评奖办法实施细则

- 第一条 为做好烟台市专利奖评奖工作,根据《烟台市专利奖评奖办法》(以下简称"办法"),制定本细则。
- 第二条 烟台市专利奖的评奖程序依次为申报推荐、评奖委员会办公室初审、专家评审、市专利行政管理部门审核、评奖委员会提出奖励意见、公示及市政府授奖。
- 第三条 烟台市专利奖是授予专利权人优秀专利的荣誉,授奖 不作为确定专利权属的法律依据。
- **第四条** 申报专利除具备"办法"所列条件之外,还应当满足下列条件:
 - (一)上年度 12 月 31 日前(含 12 月 31 日)已获得专利权;
- (二)应当是符合"办法"规定地域条件的专利权人的原始 专利,排除受让专利。
- 第五条 申报烟台市专利奖的专利权人应当提供有效的专利 登记簿副本或证明专利权维持有效的缴费证明。
- 第六条 专利权为两个或两个以上专利权人共有的,申报烟台 市专利奖时所有专利权人须出具同意申报的书面文件,并协商指定 其中一个专利权人进行申报,获奖所产生的权益依法共同享有。
- 第七条 申报烟台市专利奖的专利权人应填写由市知识产权局统一制作的《烟台市专利奖申报书》,并按要求提供必要的附件材料。申报书的填写及有关证明材料应当真实、完整、规范。

第八条 申报烟台市专利奖的专利属于实用新型或外观设计的,须提供国家知识产权局出具的专利权评价报告。

第九条 经评审未授奖的专利,如果在此后的实施中取得新的业绩,可以按照规定的程序重新申报烟台市专利奖。

第十条 申报烟台市专利奖的专利权人应当按规定时间将申报材料(包括电子版)报各推荐单位,推荐单位按规定对申报材料进行审查,并对符合条件的专利给予推荐,签署推荐意见。各驻烟高校及省级以上科研院所可根据当年度名额分配情况自主推荐烟台市专利奖。

第十一条 烟台市专利奖各推荐单位应当按规定的时间和要求向市专利奖评奖委员会办公室提交申报材料。市专利奖评奖委员会办公室负责申报材料的受理工作,并对受理的申报材料进行形式审查。对不符合规定的推荐材料,要求推荐单位在规定的时间内补正,逾期不能补正或者经补正后仍不符合要求的,不提交评审。

第十二条 市专利奖评奖委员会的主要职责:

- (一)裁定烟台市专利奖的评审范围;
- (二) 裁定授奖专利等级;
- (三)裁定有异议的专利和解决评审工作中的问题。

第十三条 市专利奖评奖委员会设主任委员 1 人,副主任委员 1 至 4 人,委员若干人。

市专利奖评奖委员会的主任委员由市知识产权局负责人担任, 副主任委员、委员由各有关部门负责人和专家担任,其人选经各有 关部门推荐后,由市知识产权局报市政府批准。市专利奖评奖委员会委员实行聘任制,每届任期三年。

第十四条 市专利奖评审组负责烟台市专利奖的具体评选工作。

市专利奖评审组分为专利质量评审组和专利技术评审组。专利 质量评审组负责专利质量等方面的评审工作;专利技术评审组将根 据申报专利所属技术领域分为各技术领域专利评审组,负责各领域 申报专利技术先进性等方面的评审工作。

第十五条 评审组成员从专家库中遴选同行业专家组成,每年有不少于 30%的专家更新。评审专家应当学识渊博,科学道德和职业道德良好,身体健康,年龄一般不超过 65 岁。

实行专家回避制度,与申报专利有利害关系的专家不得参加当年评审工作。

第十六条 市专利奖评奖委员会办公室组织对申报材料进行初审,市专利奖评审组对通过初审的专利进行评审。

市专利奖评奖委员会办公室根据专利质量评审组和专利技术 评审组的评审意见、各技术领域申报专利项目数量以及"办法"第 九条相关规定等计算得出授奖排名建议,其中,专利质量评审组 评审意见占比 40%,专利技术评审组评审意见占比 60%。

第十七条 市专利行政管理部门对市专利奖评奖委员会办公室提出的授奖排名建议进行审核,报市专利奖评奖委员会进行审定,给出奖励意见。

- 第十八条 参与烟台市专利奖评奖工作的所有人员应当对参评专利以及评审专家、评奖过程和评审结果保守秘密。
- 第十九条 公示期内提出异议的单位或者个人,应当提供书面 异议材料及必要的证明材料,并表明真实身份。个人提出异议的,须在异议材料上签署真实姓名及单位;以单位名义提出异议的,须加盖单位公章,否则无效。
- 第二十条 异议应针对涉及申报专利的专利质量、技术先进性、运用及保护成效、社会效益及发展前景和推荐书填写不实等内容提出。
- 第二十一条 异议由市专利奖评奖委员会办公室协调各推荐单位组织处理。推荐单位应在规定时间内调查、核实,提出异议处理意见,报市专利奖评奖委员会办公室审核。

各推荐单位在规定时间内未提出处理意见的专利不予授奖。

- 第二十二条 异议处理过程中,涉及异议的任何一方应当积极配合,不得推诿和延误。被异议方在规定时间内未按要求提供相关证明材料的,视为承认异议内容;异议方在规定时间内未按要求提供相关证明材料的,视为未提出异议。
- 第二十三条 对经市专利奖评奖委员会办公室审核的异议处理意见需要裁定的,由市知识产权局提请市专利奖评奖委员会进行裁定。
 - 第二十四条 公示后的奖励意见,报市政府批准。

第二十五条 烟台市人民政府颁布奖励决定,对获奖专利给予表彰奖励。

第二十六条 本细则由烟台市知识产权局负责解释。

第二十七条 本细则自公布之日起施行。

附件:烟台市专利奖评奖委员会人员名单

附件

烟台市专利奖评奖委员会成员名单

主 任: 孟庆国 烟台市知识产权局 局长

副主任: 王兆辉 烟台市发改委 党组成员, 铁路建设管理

局局长

乔玉晶 烟台市经信委 副主任

刘宝革 烟台市财政局 副局长

王有林 烟台市科技局 副局长

秘书长: 王新涛 烟台市知识产权局 副局长

委 员: 赵晓红 烟台市纪委纪检八组 副组长

陈 立 烟台市卫计委 副调研员

张义海 烟台市农业局 调研员

张晓东 烟台市林业局 副局长

李志大 鲁东大学 科研处副处长

谢书阳 滨州医学院 科研处处长

陈义保 烟台大学 科技处处长

逄浩辰 中国科学院烟台海岸带研究所 科技处

副处长

孙玉峰 山东工商学院 科研处副处长

张 涛 烟台市专利奖评奖委员会 办公室主任